— 1 —

浙大宁波理工学院生化学院文件

理工生化〔2022〕29号

浙大宁波理工学院生化学院关于印发《生物与
化学工程学院专业学习过程跟踪与评估实施

办法》的通知

各研究所、实验中心，各办公室：

经党政联席会议同意，现将《生物与化学工程学院专业学习

过程跟踪与评估实施办法》印发给你们，请遵照执行。

               浙大宁波理工学院生化学院

                                         2022年 12月 17日

 — 2 —

生物与化学工程学院专业学习过程跟踪与评估
实施办法

为确保专业能够对学生全过程学习状况进行评估与评价，对

学分不足的学生进行预警，对达到毕业要求较困难的学生进行帮

扶，根据《普通高等学校学生管理规定》（教育部令第 41 号）、

《浙大宁波理工学院普通本科学生学籍管理规定》（浙大宁理教

〔2020〕71 号）等文件精神，结合学院实际，特制定本实施办法。

一、主要目的：

1.确保学生毕业时学分及绩点达到毕业要求的规定，确保学

生顺利毕业；

2.能够使得专业教师清晰判定学生学业的关键学期，并能够

捕捉不同学期学生的反馈，有效改进教学内容及难易程度；

3.针对学生学习过程建立有效的预警与帮扶机制，并能够准

确为预警机制的运行提供准确信息和帮扶手段；

4.进一步明确专业、教师在学习过程中应该承担的确保学生

达成毕业要求的责任，承担教书育人的责任。

二、措施和方法

1.明确工作对象：出现不及格科目的学生。

2.工作流程：

（1）每学期初，教务办工作人员汇总每一届学生成绩，确

 — 3 —

定出现不及格科目的学生名单，明确工作对象并向专业教学负责

人进行汇报；

（2）专业教学负责人、任课老师及班导师有针对性的与学

生进行交流、座谈，明晰每一位同学的个性原因，建立针对个人

的预警档案；

（3）班导师制定针对性的帮扶计划并实施帮扶，针对共性

问题，如集中的某门课程不及格人数较多，专业统一协调安排帮

扶计划;

（4）每个专业围绕帮扶计划，提出落实方案并督促实施;

（5）学生毕业后，对学生进行综合分析并形成建设性意见

反馈给专业或教师;

（6）班导师在学习过程跟踪与评价过程中要发挥重要作用，

班导师工作中要体现出相应的安排和总结；

3.开展根据与评价工作的关键节点：

（1）大一阶段（低年级阶段）：重点关注是否适应大学生活，

跟得上大学节奏，对于学习松懈或沉迷于网络游戏等问题及时发

现并对应解决；

（2）中高年级阶段：对挂科多的同学进行重点跟踪；

（3）大四学生：重点关注挂科学生，尤其是面对毕业压力

大的学生的学习情况。

三、评价机制

 — 4 —

1.评价主体：专业学习跟踪及评价工作；

2.评价内容：该工作所采取的方式、采集的各种有效数据（照

片、录像、会议、座谈信息等）；

3.责任人：教务主管、专业教学负责人；

4.考核评价机构：学院教学工作委员会；

5.评价方式：调查问卷、分析报告、座谈纪要等；

6.评价成果形式：有明确结论和对比信息的分析或调查报告。

四、附则

1.本文件与学校文件有冲突时以学校文件为准，当二者评价

标准不一致时，按照最高标准执行；

2.未尽事宜由学院教学工作委员会负责解释；

3.本文件经学院教学工作委员会讨论通过后实施。

浙大宁波理工学院生化学院党政办公室           2022年12月17日印发